建筑起重机械租赁安全管理协议书

承租方（以下简称甲方）

出租方（以下简称乙方）

根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国合同法》、《建设工程安全生产管理条例》、《特种设备安全监察条例》、《建筑起重机械安全监督管理规定》、《建筑起重机械备案管理规定》等有关法律、法规，为明确甲方、乙方的权利、义务和责任，经协商达成一致，签订本协议，双方共同遵守。
1、 工程概况
工程名称:

施工地点：

建筑面积：

二、出租设备基本情况
设备名称：

设备型号：

出厂时间:

管理号码：

三、甲方的责任与义务
1、负责建筑起重机械（塔式起重机、施工升降机、物料提升机）基础施工，并提供安全可靠的电源。
2、积极配合建筑起重机械安装、拆除工作保证进出场地道路畅通。
3、建筑起重机械进场后的保卫工作原则上由乙方负责管理，如建筑起重机械零件被盗，由甲方协助调查，损失乙方自行承担。
4、负责对乙方建筑起重机械进出场、安装、拆卸及使用过程的安全监督检查。
5、负责审查乙方出租建筑起重机械的相关资料、拆装单位资质证书和操作人员的资格证书，防止进场建筑起重机械不符合安全使用要求、拆装单位不符合资质要求和操作人员无证上岗作业。

6、施工现场的信号指挥人员必须持证上岗，司索工必须经培训后上岗并保持人员相对稳定。
7、按照乙方提供的建筑起重机械地基、基础施工图纸和安装方案，配合乙方做好建筑起重机械地基、基础和附墙预埋件的施工，并做好建筑起重机械基础周围的排水及防护。
8、建筑起重机械使用前，甲方与乙方共同对作业人员和信号指挥人员等进行联合安全技术交底，相关责任人员签字。

9、对违反安全生产标准和规章制度的行为进行纠正，必要时进行经济处罚。
10、建筑起重机械进场安装调试验收后，在检测合格30日内，办理计算机信息填报，完成北京市网上使用登记申报后，到工程所在地区（县）建委进行使用登记，办理相关手续，取得区（县）建委颁发的“使用登记证明”，领取统一的使用编号后方可使用。
四、乙方的责任与义务
1、遵守工程建设和特种设备安全生产管理的有关规定，严格执行安全标准规范，并随时接受行业、监理单位依法实施的监督检查。
2、出租的建筑起重机械至少每月进行一次起重机械定期检查，确保建筑起重机械的状况完好，并做好检查记录。
3、负责向甲方及时提供建筑起重机械基础图纸、合格的预埋件和经拆装单位技术负责人审批签字并加盖公章的安装、拆卸方案和技术措施。
4、建筑起重机械进场，应及时向甲方如实提供相关资料（建筑起重机械备案登记证明、操作人员操作证书、拆装单位资质证书等），并对资料的真实性负责。
5、接受甲方的安全监督管理，对甲方检查提出的问题和隐患整改通知单及时整改，不得以任何理由拒绝整改。服从甲方的安全生产管理，对不服从管理导致生产安全事故造成的损失，由乙方承担全部责任。
6、操作人员有权拒绝违章指挥和冒险作业；发现直接危及人身和财产安全的紧急情况有权停止作业或采取必要的措施。
7、负责对操作人员进行经常性的安全教育培训和安全技术交底，及时纠正违章行为；负责为操作人员配备必要的劳动防护用品，并监督正确使用；严格执行设备管理的各项规章制度，做好设备日常的维修、保养工作，并做好相关记录。

8、发生安全责任事故,按照“安全责任事故调查报告”承担相应责任和费用。
五、附则

1、本协议一式二份，甲乙双方各执一份，经甲乙双方签字盖章后生效。

2、本协议作为租赁经济合同附件，违约责任、协议期限、争议解决方式等与租赁经济合同条款相同。
六、补充条款（其它约定）
甲方（盖章）

甲方法定代表人
或委托代理人签名：                     年   月   日
乙方（盖章）

乙方法定代表人
或委托代理人签名：                     年   月   日